<sup>455</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VIII 17 : *Non loquor de legatis. Ecclesiam Romanam, quae parens auctore Deo et nutricula fidei et morum est et non potest ab homine iudicari et argui celesti privilegio munita, relinquo intactam ; nec enim credibile est quod ea committere praesumant uel dignentur, quae de iure gentilium in praesidibus prouinciarum et proconsulibus, id est legatis Caesaris, constat esse illicita.*

<sup>456</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* V 16 : *Sed nec legati Sedis apostolicae manus suas excutiunt ab omni munere, qui interdum in prouinciis ita debaccantur ac si ad Ecclesiam flagellandam egressus sit Sathan a facie Domini. Concutiunt angulos domus ut prosternant filios et filias eius qui languores et dolores animarum curauit in cruce.*

quelque façon l'Église de Dieu<sup>457</sup>.

Chez Jean, les évêques et les légats représenteraient un point de connexion entre la faiblesse de la chair et la pureté de l'âme-Église. Étant les représentants directs de cette dernière, les légats ont été choisis par le pape, et les évêques ont été élus et confirmés ; de l'autre côté leur rôle implique un rapport à l'argent, l'ambition et le désir d'une carrière. Plusieurs légats pontificaux sont devenus papes suite à leur mission en France<sup>458</sup>. Selon Jean, du point de vue théorique, leurs ambitions sont mal fondées ; c'est par exemple le cas d'une conversation citée dans le *Policraticus*, où un évêque décrit les critiques qu'il portait aux prieurs à cause de leur vie paresseuse quand il était moine ; cependant, après avoir été nommé prieur, comprenant la tâche des prieurs, il critiqua les abbés. Et quand il est devenu lui-même abbé, ayant compris la tâche des abbés, il critiqua les évêques avant de devenir lui-même et de comprendre enfin les difficultés données par la charge épiscopale<sup>459</sup>. Chacun méprise son supérieur et désire sa position, pour découvrir ensuite, s'il l'obtient, qu'elle est bien plus compliquée à gérer de celle qui la précédait. La charge la plus élevée dans l'Église, c'est-à-dire le siège de Pierre, est le rôle le moins désirable au monde<sup>460</sup>. En effet, différemment (ou encore plus) de ce qui se passe dans le corps politique laïc, l'ascension aux charges ecclésiastiques correspond à une vie de plus en plus difficile. Ne consistant pas en une propagande, cet aspect de la pensée de Jean s'entrelace en fait au travail théorique qui suit à la Querelle des Investitures ; travail qui donne de plus en plus d'importance à la condition mortelle du pape, dont la vie serait consommée par la lourdeur de sa